
Zpráva komise pro mezinárodní vztahy a reprezentaci ČSMG  
  

Valná hromada  ( Praha 29.3.2020) 
 

Předsedkyně: Sotirula Landyšová  

Členové: Blanka Ksandrová, Michaela Obrovský, Jitka Švédová  
(do 27. 3. 2019) 
Externí spolupracovnice: vedoucí trenérky SCM- T. Bílková, Z. 
Schinzelová, B. Chuchlerová 
 
 
Plán komise na rok 2019: 
 
1 

 
- příprava a zpracování mezinárodního kalendáře a nominace na I. pololetí a 
termíny kontrolních tréninků. 

2 

 
- dlouhodobá spolupráce RDJ společné skladby s trenérkou Lilli Ignatovou. 

3 
 

- příprava směrnice pro mezinárodní činnost klubů ČSMG  

4 - 2021-2024 nová koncepce pro zvýšení výkonnosti reprezentačních družstev 

5 - účast na schůzi organizačního výboru GP 

6 - zhodnocení výsledků reprezentačních družstev na mezinárodních soutěžích 

7 - informace z UEG a FIG 

 
 
Přehled činnosti komise  
 
Ad 1 

 
Na základě plánu nové koncepce (PNK) 2019-2020, byl zpracován a 
schválen na schůzi PČSMG dne 13.1. 2019. 
- kalendář KT, MT, ME a MS (webové stránky ČSMG 25.1. 2019) 
- návrh nominačního klíče pro účast na mezinárodních závodech FIG ( 
webové stránky 26.1.2019), formuláře licencí (webové stránky 28.1. 2019) 
- kalendář SP a ostatních soutěží, předběžné nominace (webové stránky 
25.1. 2019) 
- zpráva o činnosti JD za rok 2019 

Ad 2 

 
Priorita ČSMG  
- účast RDJ společné skladby na MEJ v květnu 2019 v Baku 
- na základě návrhů trenérek a komise MV a R (všechny juniorky do 
reprezentační skladby, vedení přípravy zahraniční trenérkou), byl PČSMG 
po MČRJ schválen reprezentační tým: 3.1.- 30. 5. 2019 hlavní trenérka Lilia 
Ignatova (BUL)- mnohonásobná mistryně Evropy a světa 



2018-2019 zřízeno svazové SCM – vedoucí trenérka Liběna Menšíková, 
trenérka Milena Měřínská 
Externě: M. Ignatyeva (RUS), centrum Moskva, I. Annainieva (BUL), 
trenérka bronzových medailistek z OH 2016, choreografka naší společné 
skladby se stuhami.  
Listopad 2018 – choreografie a soustředění RDJ v Sofii. 
Říjen a prosinec 2018 výběr a zahájení výcviku RDJ. 
- od 3. 1. 2019 vede tvůrčí tým L. Ignatova, mění se hudba pro skladbu 
s obručemi (původní hudby byla převzata z reprezentační společné skladby 
seniorek) 
- 3.1.- 30.5. 2019 trénink a účast na KT, MT a MEJ 
Příprava byla časově narušena nejen změnou hudby a úpravou obou 
skladeb, ale také překvapivým odchodem gymnastek SKP Brno a SK MG 
Vysočina, jejichž trenérky se rozhodly, že se i bez souhlasu PČSMG, 
zúčastní červencového MSJ v Moskvě.  
 
Nesouhlas PČSMG se snažily řešit a zvrátit odvoláním k Ombudsmanovi 
ČOV , ČOV, na FIG předsedkyni komise sportovců L. Charkashyny a 
dalších soudních instancí.  
Jejich námitky a požadavky nebyly uznány u žádné z výše jmenovaných 
instancí, naopak bylo potvrzeno, že PČSMG postupovalo řádně a správně 
v rámci své kompetence schvalovat členky reprezentačních družstev ČR a 
jejich účast na všech mezinárodních soutěží FIG. 
 

Ad 3 
 

Hlášení mezinárodní činnosti (HMČ) 
Tiskopis byl zjednodušen a upraven tak, aby odpovídal aktuálním 
požadavkům FIG. Pro všechny mezinárodní závody a akce UEG a FIG je 
zapotřebí souhlas národní federace ČGF, která ČSMG v UEG a FIG 
zastupuje a Licence FIG (kategorie juniorek a seniorek). 
Tiskopis HMČ (exhibice, tréninky, závody, školení) registrovaných členek 
ČSMG na území ČR, má sloužit nejen jako přehled a možnost propagace 
aktivit MG, ale i jako možnost předcházet řešení nepředvídaných situací 
(úrazy, epidemie, záplavy atd...). 
Vyplněný tiskopis HMČ se zasílá na sekretariát ČSMG sportovní ředitelce 
L. Hyblerové a v kopii komisi MV a R. 
Na základě připomínek a stížností k tiskopisu HMČ byla KMV a R přizvána 
na jednání revizní komise (RK). Na tomto jednání zastupovala komisi M. 
Obrovský, která konstatovala, že někteří členové byli na diskuzi absolutně 
nepřipraveni a negativně reagovali bez znalosti problematiky a 
povědomí, jak vlastně tiskopis HMČ vypadá. Během jednání se J. Herian 
omluvil a schůzi opustil. M. Obrovský při jednání RK informovala a také 
před odchodem pana J. Heriana požádala, zda by bylo možné od něj 
veškeré jeho připomínky a podněty ohledně tiskopisu získat písemnou 
formou, abychom na ně mohli reagovat a popřípadě do tiskopisu zařadit. 
Doposud komisi MV a R nebylo nic dodáno. 

Ad 4 Dopracování II. etapy plánu koncepce (PK) pro zvýšení výkonnosti RD 
2021 – 2024 (OH Paříž). 
 
Dokument “Přehled strategických oblastí a cílů koncepce Sport 2025”  
je postaven na 5 pilířích a 8 tematických oblastí sportovní politiky. 



Níže uvedené body jsou části, na které přímo PNK 2021-2024 navazuje a 
modifikuje pro vrcholovou MG. 
Kromě 5 základních pilířů také článek: 
7.1. - zajistit kvalitní podmínky pro přípravu reprezentantů v ČR v resortních 
sportovních centrech 
7.4. - podporovat úspěchy sportovní reprezentace ČR na mezinárodních 
soutěžích a šíření dobrého jména ČR. 
 
Hlavním cílem NPK 2018-2020 a 2021-2024 je od roku 2018 postupně 
prodloužit dlouhodobou systematickou přípravu RD s ohledem na jejich 
specifika. 
 
Při realizaci PK v roce 2019 se vycházelo a pokračovalo ze základů PK 
dosažených v roce 2018, kde základním kamenem byla skutečná realizace 
zvýšení počtu gymnastek prostřednictvím vytvoření SpS a RCM a jejich 
zařazení do pyramidové startovní čáry základny vrcholového sportu. 
Splněné body realizace “pyramidy vrcholového sportu “ vznikly z návrhů 
jednání u “kulatého stolu “ 11. 10. 2018 v Brně. 
 
Z původního návrhu vytvořit SpS ve všech oblastech ČR bylo realizováno: 
- 5 SpS a 8 RCM (z důvodu jiného financování než SPS) 
- přechod trenérek SpS na celý úvazek a zvýšení platů 1. tř. 20 000-, 2. tř. 
18 000-, (dříve 13 - 16 000,-) 
- každoroční celostátní testování úrovně schopností a předpokladů 
gymnastek MTK pro návazný přechod do různých věkových skupin RD 
- vytvoření SCM svazové v Jihlavě pro RDJ spol. skladba 
- vytvoření SCM svazové v Brně RD jednotlivkyň juniorek a seniorek 
- vytvoření kmenové SCM v Praze a v Brně. 
 
Realizace  koncepce pro dosažení vytýčených cílů v PNK 2021 - 2024 již 
běží v plném proudu a to příprava jak RDJ jednotlivkyň (MS 2021) tak i  
RDJ společná skladba (ME a MS 2021). 
 
Grafická podoba PNK. 
- do přehledných tabulek plánu koncepce 2021 - 2024 (web ČSMG) byly 
zahrnuty všechny údaje, které jsou nezbytné pro koordinaci výběrů a 
prostupnosti ročníků do jednotlivých kategorií RD a soutěží a slouží také 
jako podklad pro práci komise STM, MTK, EKO a marketingu. 
 
Z mezinárodního hlediska je pak důležité upozornit na to, že nový soutěžní 
a kvalifikační řád FIG poukazuje jasně na tendenci, která v budoucnu 
směřuje více k podpoře rozvoje společných skladeb juniorek a seniorek, 
snižování počtu jednotlivkyň na MS (časové a finanční důvody členských 
federací). 

Ad 5 Účast na schůzi organizačního výboru GRAND PRIX 
- schůze se konala ve Vídni. Za ČR se zúčastnili členové organizačního 
výboru GP Brno Z. Schinzelová a M. Hort. 
Do funkce nové předsedkyně OV GP byla jednomyslně schválena paní H. 
Bruneder (AUT). Na jednání byl také schválen organizační a soutěžní řád 
GP (web ČSMG), termínová listina etap GP (Brno 5-8. 3. 2020). Současně 



organizační výbor GP Brno informoval o pořádání MT Tart Cup Brno v 
souvislosti s přípravou juniorek na květnové MEJ v Kyjevě, což bylo 
přítomnými přijato s velmi kladnou odezvou. 

Ad 6 Na základě vyhodnocení výsledků “nastavení” výkonnostních cílů (VC) pro 
2020  
A/ vyhodnocení  výsledků 
 
Prioritou ČSMG č. 1. v PNK 2019 bylo zajistit postup do kvalifikace OH. 
V kvalifikaci, pak vybojovat účast na OH 2020 a prolomit negativní trend 
beznaděje, který zavládl poté, když se na OH 2016 nekvalifikovala naše 
dlouholetá reprezentantka M. Míčková. 
Pro dosažení tohoto cíle využila vedoucí trenérka SCM svazové, 
reprezentačního družstva seniorek T. Bílková všech dostupných prostředků 
(trénink v moskevském centru I. Viner a dlouhodobou spolupráci se 
zahraničními trenérkami N. Gorbulinou a M. Ignatievou v SCM svazovém 
Brně). 
Kladným výsledkem této spolupráce bylo ve 4-boji na ME finálové místo 
absolutní mistryně ČR A. Chamziny a její postup do kvalifikace na OH při 
květnovém ME v Kyjevě. Další možnosti kvalifikovat se bylo z MS (16 
nejlepších) a součtem 3 nejlepších vícebojů z SP 2020. 
A. Chamzina jako jediná splnila VC RD seniorek umístit se na MT do 1/2 
startovního pole. ME 4-boj, obruč, stuha a na MS 4-boj a míč. 
Výsledky dalších členek RD seniorek D. Štěpánkové a S. Zálešákové jsou 
uvedeny na webu ČSMG. 
 
Prioritou ČSMG č. 2. v PNK 2019, bylo finálové umístění RDJ spol.skl. na 
MEJ v Baku. 
Tohoto vytyčeného cíle bylo dosaženo na všech MT - Atény, Sofie, 
Amsterdam, Budapešť. Finálová místa získalo jak ve 2-boji, tak i v 
jednotlivých náčiních. 
Z 20. spol. skladeb se na MEJ umístily na 18. místě (stuhy 17., obruče 20.) 
VC nebylo dosaženo. 
 
B/ “Nastavení” výkonnostních cílů pro 2020. 
 
U seniorek vychází ze státní Koncepce 2025, 5. pilíře: 
Státní reprezentace jako prostředek posilování vlastenectví, národní hrdosti 
a mezinárodní prestiže. 
 
A v tematické oblasti č. 7. se hovoří mimo jiné: podporovat profesionální 
soutěže a postavení profesionálních sportovců, dále pak posilovat 
společenskou prestiž trenérů, podporovat úspěchy sportovní reprezentace 
ČR na mezinárodních soutěžích a šíření dobrého jména ČR. 
Sem bych např. zařadila trénink v zahraničí a mezinárodní gymnastickou 
ligu viz Itálie a Španělsko. 
 
U juniorek je cílem dosažení dlouhodobého systematického tréninku RD 
(min. 1 až 2 roky), který z časových důvodů nebyl aktuální u RDJ spol. 
skladby při přípravě na MEJ. I když první pokus v PNK 2019 nevyšel, jak 
bychom si přáli, máme už od prosince 2019 v plné přípravě dvě “sady” 



gymnastek na MEJ a MS 2021. 
Při realizaci obou priorit ČSMG v r. 2019, v přípravě obou RD ČR, jsme 
postrádali podporu marketingové komise ČSMG ve formě zapojení médií a 
sponzorů do přípravy a soutěží obou reprezentačních družstev ČR. 
Po zářijovém MČR juniorek, bylo vytvořeno reprezentační družstvo 
jednotlivkyň, které se připravuje na MEJ 2020 a na MS 2021. 
 

Ad 7 1/ FIG - nový soutěžní a kvalifikační řád (2021 - 2024) a rozpis náčiní pro 
MS a OH. 
2/ Kvalifikace na MS jednotlivkyň  bude probíhat z Mistrovství Evropy. 
3/ Licence FIG - požadovaná znalost všech předpisů FIG, pravidel MG a 
dopingu + certifikát gymnastky. 
4/ Interkontinentální kurz FIG pro školení stávajících mezinárodních 
rozhodčích plánován na listopad 2020. 
5/ FACEBOOK ČSMG - rychlá platforma pro zveřejňování informací o 
změnách v UEG a FIG, které často přicházejí. 
6/ Upozorňujeme opět na dodržování Etického kódu FIG o zákazu 
rozhodování rodinných příslušníků na mezinárodních turnajích našimi 
rodiči, mohou následovat finanční postihy ze strany UEG a FIG. 
7/ Pozvání a spolupráce brevetovaných zahraničních mezinárodních 
rozhodčích na MČR MT a juniorek se ukázala jako velmi zdařilá. 
Např. naše 3 české brevetované rozhodčí byly také pozvané rozhodovat 
Mistrovství slovenské republiky. 
8/  K dnešnímu dni má ČSMG 3 mezinárodní rozhodčí: Ing. B. Mlejnková 
Brevet 1., Ing. M. Obrovský Brevet 2., J. Uherková Zajoncová Brevet 3. 
9/ Kontinentální mezinárodní  kurzy pro nové rozhodčí budou probíhat 
během roku 2020. 

 
 
 
 
V Praze  dne 23. 3. 2020                                             Sotirula Landyšová 
        Předsedkyně komise MV a R 


